

Krông Ana, ngày 16 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường và bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp tỉnh năm học 2023-2024

- Căn cứ Công văn số: 1402/SGDDĐT- QLCL-CNTT về việc tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi năm học 2023-2024, ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk;
- Triển khai Kế hoạch năm học 2023-2024; trường THPT Krông Ana triển khai kế hoạch Kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường và bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp tỉnh năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo phong trào thi đua học tập, rèn luyện và phát triển mũi nhọn học sinh giỏi góp phần phát huy truyền thống hiếu học của nhà trường.

- Duy trì tính liên tục và tạo nguồn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường để bồi dưỡng, tham gia thi cấp tỉnh đạt hiệu quả cao.

2. Yêu cầu

- Giáo viên phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, trong việc ra đề, nộp đề đúng thời gian quy định, coi thi nghiêm túc và đúng quy chế thi.

- Học sinh phải nghiêm túc thực hiện lịch thi, quy chế thi như: Đi thi đúng giờ, không gian lận, không sử dụng điện thoại.....

II. NỘI DUNG

1. Đăng ký dự thi chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký thi 01 môn để dự thi, những học sinh đã được công nhận học sinh giỏi của năm học trước, năm học này vẫn đăng ký dự thi bình thường;

- Đội tuyển học sinh giỏi cấp trường năm học 2023-2024, là những học sinh được tuyển chọn trong Kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường năm học 2023-2024; không tính năm học trước.

2. Môn thi

- Nhà trường tổ chức thi chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường gồm các môn Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, GDCD/GDKTPL, Tiếng Anh; khối lớp 10, 11, 12.

3. Đề thi chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường

- Tất cả các môn thi theo hình thức tự luận, thời gian làm bài của mỗi môn thi là 180 phút;

- Nội dung thi nằm trong phạm vi Chương trình giáo dục phổ thông cấp THPT.

+ Các môn: Vật lý, Hóa học, Sinh học nội dung thi có câu hỏi về lý thuyết thực hành;

+ Môn: Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính (môi trường lập trình Free Pascal, Lazarus, Code Block/Dev-C ++ và các môi trường tương đương khác);

+ Môn Tiếng Anh: Ngoài hình thức thi viết, có phần thi nghe hiểu (HS nghe trên máy phát đĩa CD) và trả lời ngay vào tờ giấy thi có in đề thi.

4. Thời gian

- Ngày 25/9/2023 hạn cuối nộp danh sách phân công giáo viên: Coi thi, chấm thi và danh sách học sinh đăng ký môn thi chọn đội tuyển. (theo mẫu)

- Ngày 28/9/2023 hạn cuối nộp đề thi, ma trận, đáp án: Nộp file vào địa chỉ khaothikrana@gmail.com.

- Ngày 04/10/2023 họp Ban tổ chức Kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường năm học 2023-2024

- Ngày 05/10/2023 thi chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường năm học 2023-2024

- Bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi cấp trường năm học 2023-2024 từ ngày 12/10/2023.

5. Lịch thi chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường:

Ngày thi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ tập trung	Giờ phát đề cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
Buổi chiều ngày 05/10/2023	Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý và Tiếng Anh, GDCD/GDKTPL;	180 phút	13 giờ 20	13 giờ 40	13 giờ 45

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm

Tổ chuyên môn:

- Triển khai kế hoạch thi chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường đến giáo viên, phân công người ra đề, coi thi (1 giáo viên/môn), chấm thi (2 giáo viên/môn), bồi dưỡng
- Tổng hợp danh sách học sinh đăng ký môn thi với chỉ tiêu như sau:
 - + Khối lớp 10 mỗi môn ít nhất 5 em đăng ký thi chọn đội tuyển;
 - + Khối lớp 11 mỗi môn ít nhất 5 em đăng ký thi chọn đội tuyển;
 - + Khối lớp 12 mỗi môn ít nhất 5 em đăng ký thi chọn đội tuyển.
- Nộp về văn phòng nhà trường đúng thời gian theo kế hoạch.

Giáo viên chủ nhiệm: Triển khai kế hoạch thi chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường đến học sinh để đăng ký môn thi, đi thi đúng theo kế hoạch và nhắc nhở động viên các em ôn tập bồi dưỡng để thi đạt kết quả tốt nhất.

2. Bộ phận văn phòng

- Chuẩn bị giấy thi, giấy nháp, các loại văn phòng phẩm, cơ sở vật chất cần thiết và dự toán cho Kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường và bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp tỉnh năm học 2023-2024, hoàn thành trước ngày 30/9/2023.

3. Chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường

- Đội tuyển học sinh giỏi cấp trường chọn tối đa 12 HS/môn để bồi dưỡng, Đoàn đi dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh chọn tối đa 06HS/môn.

4. Bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi cấp trường

- Khi có danh sách đội tuyển thì nhà trường lên lịch bồi dưỡng mỗi tuần 2 tiết theo kế hoạch. Môn nào không có danh sách đội tuyển thì không có lịch bồi dưỡng và không tính tham gia bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi cấp trường năm học 2023-2024.

5. Giải thưởng và công nhận học sinh giỏi cấp trường

- Sau khi có kết quả chấm thi ban tổ chức sẽ có quyết định sau.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng, các phó hiệu trưởng;
- Tổ chuyên môn, văn phòng (thực hiện);
- Giáo viên chủ nhiệm; Đoàn TN (thực hiện);
- Lưu: VT.



Nguyễn Văn Mạnh

TỔ:

Krông Ana, ngày... tháng 9 năm 2023

DANH SÁCH PHÂN CÔNG GIÁO VIÊN LÀM NHIỆM VỤ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP TRƯỜNG NĂM HỌC 2023-2024

STT	HỌ VÀ TÊN GIÁO VIÊN	MÔN	NHIỆM VỤ (GHI RÕ GIÁM THI HOẶC GIÁM KHẢO; RA ĐỀ)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			

Chú ý: TTCM nộp về nhà trường (thầy Mạnh) trước ngày 25/9/2023

TTCM

